nostri anno decimo. 

C e t t e c o p i e n o u s p a r a î t , d ' a p r è s l ' é c r i t u r e , a v o i r é t é f a i t e 

v e r s 1 2 5 0 au p l u s t a r d . 

quam eciam in diminutione reddituum vel proven

tuum terre nostre, facta cum excellentissiino do 

mino nostro Ludovico, Dei gratia Francie rege 

illustri, finali finacione de refecione castrorum 

nostrorum et molendinorum, de dampnis eciam et 

deperditis et assignamentis, et de omnibus que ad 

amissionein vel diminucionem reddituum vel pro

ventuum terre nostre pertinent, idem dominus rex 

tenetur nobis reddere apud castrum Vir. (Vitriaci?) 

sex milia librarum Turonensium in terminis infe

rius annotatis, videlicet : in hoc instanti scacario, 

mille libras; in festo Omnium Sanctorum proximo 

subsequenti, mille libras; in festo Candelosse postea 

proximo subsequenti, duo millia librarum ; et in 

festo Ascensionis Domini postea proximo subse

quenti, duo milia librarum. — E t , si infra pagas 

predictas nos decedere contingeret, idem dominus 

rex exequtoribus testamenti nostri illud quod de 

dicta summa sex milium librarum Turonensium 

deficeret, reddere teneretur. — Et per hanc sum-

mam pecunie quam idem rex nobis donat, nos de 

omnibus supradictis, de quibus cum domino rege 

finalem , sicut superius dictum est, finacionem feci

mus, ipsum dominum regem et heredes suos ab-

so[l]vimus imperpetuum et quitavimus. — Perso-

httis autem dictis sex milibus libris nobis vel 

executoribus nostris, nos vel executores nostri red

dere tenemur domino regi litteras suas quas habe

mus de sex milibus libris supradictis. — Et scien

dum quod nos tenemur receptare in castellis nostris 

ipsum dominum regem et gentes suas, ad magnam 

vim et parvam, et servare bona fide quousque 

heredes Britannie, videlicet, Johannes filius dicti 

comitis et Yolendis filia ejusdem, devenerint ad eta

tem viginti et unius anni, et fecerint domino regi 

quod facere debebunt. Et nos in homagio domini 

régis remanemus nec veniemus ad homagium pre -

fati comitis nec dictorum heredum Britannie quo

usque dicti heredes venerint ad etatem viginti et 

unius anni et fecerint domino regi quod facere de

bebunt; nec nos coget ad hoc dominus rex sine 

voluntate et grato nostro. — Actum apud Alnorum, 

anno Domini M 0 ce 0 tricesimo sexto, mense aprili. 

S c e a u d ' A n d r é , s e i g n e u r d e V i t r é ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; 

d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 3 9 2 5 . 

mitatum Albemarle, quas terras dominus rex ha

bebat in ballio suo nomine predicte Johanne que 

erat infra etatem, exceptis terra de Alisiaco et alia 

terra quam invenit in manu comitis Roberti , quas 

habebat de dono Philippi comitis Bolonie, ut dici-

tur. Et nos dicebamus easdem terras ad nos perti-

nere eo quod pater noster dederat nobis in maritagio 

quando desponsata fuimus Philippe filio clare me

morie régis Philippi , sicut dicebamus, et sicut 

dicebamus contineri in carta régis Philippi cujus 

forma hec est : 

Philippus, Dei gratia Francie rex. Noverint, etc. . . 

(Vid. supra ad annum 1210, mense maio, n° 926. ) 

E t , secundum verba.predicte carte, petebamus 

jus a domino rege nobis exiberi, et judicium nos 

recipere in curia sua super hoc concessimus, r e -

nunciantes omnibus aliis cartis pertinentibus ad 

querelarn supradictam, que domino regi possent 

nocere et nobis prodesse. Et dominus rex super hiis 

debebat habere consilium respondendi et jus nobis 

faciendi. — Super predictis autem, ante responsio-

nem et judicium ipsius domini régis, de consilio 

proborum virorum, de voluntate sua et nostra, fuit 

ordinatum et concessum usque ad duodecim annos 

complètes vel usque ad mortem ejusdem Johanne, 

si contingeret eam infra etatem mor i , quod Domi

nus avertat, tali modo scilicet quod nos recipiemus 

annuatim ad scacarios suos, per manum ballivi sui 

nobis super hoc jurati, medietatem omnium pro 

ventuum dictarum terrarum, exceptis terra de A l i 

siaco et aliis terris quas Philippus quondam cornes 

Bolonie dicitur dédisse Roberto comiti Drocensi, et 

Pilata villa et alia terra que fuit vicedomini de Pin-

quigniaco, que site sunt in Normannia et non sunt 

in ordinatione ista. — Preterea sciendum est quod 

de communibus proventibus dictarum terrarum, 

salvis penitus proventibus terrarum que sunt excepte, 

reddentur elemosine et feoda et fient expense ad 

conservationem dictarum terrarum et nemorum et 

castrorum, et ad reparationem domorum, molendi-

norum, furnorum, grangiarum et calceiarum v iva-

riorum, et ballivorum et servientium et aliorum 

simihum que pertinent ad communem terre susten-

tationem, sine construçtione novorum edificiorum. 

— Completis autem duodecim annis, vel decedente 

2448 Terni. (1236.) 27 mai. 

Gregorius papa IX dispensationem confirmât pro 
matrimonio inter Alfunsum régis Franciœ fra
trem et filiam comitis Tolosani conlralicndo. 

( J . 4 3 5 . — B u l l e s . D i s p e n s e s , n ° 1. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

© R E G O R I U S episcopus, servus servorum Dei , d i 

lecto filio nobili viro Alfunso frai ri carissimi in 

Xpisto filii nostri L . (Ludovici) Francie régis illus

tris, salutem et apostolicam benedictionem. — Ex 

parte tua nostris extitit auribus ultimatum cpiod, 

cum olim tecum ut, non obstante quod nobilem mu-

lierem natam nobilis viri comitis Tholosani tertia 

linea consanguinitatis attingis, cum ea matrimo

nium posses contrahere Sedes Apostolica dispensa

n t , tandem ad notitiam tuam quod ex alia parte in 

quarto gradu consanguinitatis eidem attingas mu-

lieri pervenit. Super quo humiliter postulasti tibi 

per Sedem Apostolicam provideri. — T u i s igitur pre

cibus benivolum impertientes assensum, nobilitati 

tue quod cum ea, gradu non obstante predicto, ma

trimonium contrahere valeas auctoritate presentium 

indulgemus. — Nulli ergo omnino hominum liceat 

hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei 

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp

tare presumpserit , indignationem omnipotentis 

Dei et beati Pétri et Pauli apostolorum ejus se nove

rit incursurum. — Datum Interamne, vi. kalendas 

juni i , pontificatus nostri anno decimo. 

B u l l e d e p l o m b sur l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . — V o y e z l'In

ventaire, n ° 6 0 4 7 . 

2449 Paris. 1236. Mai. 

Litterœ Matliildis comitissce Boloniœ de composi
tione a se cum Ludovico rege inita. 

(J. 2 3 8 . — B o u l o g n e , I, n » 3 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, M. (Ma

tliildis) comitissa Bolonie, salutem. — N o t u m faci

mus quod, cum contentio verteretur inter karissi

mum dominum nostrum Ludovicum regem Francie 

illustrem, pro se et Johanna filia nostra, ex una 

parte, et nos , ex altéra, super hoc quod nos pete-

bamus ab ipso domino rege totam terram quam 

habebat pater noster Ben. (Renaldus de Domno 

Mait ino) cornes in Caleto et apud Alisiacum, et co -

dicta Johanna infra duodecim annos, quod Deus 

avertat, omnia jura, tam ipsius domini régis, quam 

dicte Johanne, quam eciam nostra, erunt in eo 

statu et puncto in quo erant antequam ordinatio 

ista facta esset; ita scilicet quod propter ordinatio-

nem istam ex tune nulli erit jus acquisitum vel di-

minutum. — H e c omnia supradicta ordinata fuerunt 

salvo in omnibus jure domini régis et heredum suo

rum, et jure dicte Johanne filie nostre, et jure nostro 

et heredum nostrorum qui in predictis deberent jus 

habere, et omni jure alieno. — In cujus rei testimo